**LUTHERVS EXCOMMVNICATVS**  
in cæpto pergit. Biblia in Teutonicam lin-  
guam vertere præsumit, multis additis, re-  
cis, deprauatis, cum diabolo con-  
fortium habet, ut ipse testatur.

## CAPVT XV.

## ARGVMENTVM.

- I. Lutherus in Pathmo sua, ut ipse vocat, latet.
- II. Nouam eudere Religionem instituit.
- III. Diaboli cum Luthero Colloquium.
- IV. Lutherus Pathmo suo egressus, Carolstadium iritat.
- V. Quomodo Lutherus Academiæ abolere; & bonarum  
litterarum studia extinguere conatus sit.
- VI. Lutherus Bibliis transferendis atq; interpretandis  
operam dat.

**L**utherus Alsterensis solitudine non fere men-  
ses per Nobiles Pielopsium & Steinbergium  
Iussu Electoris reclusus, ac delicatissime habitus,  
per ephebum conscium cibos ei apportantem, ni-  
hilominus includi se fremens frendensque, scrip-  
tis, quum aliter non posset, tam Germanica quam  
Latina lingua editis, vlcisci se omniaque miscere  
constituit: quæ à discipulis ipsius tamquam diui-  
na excepta oracula, incredibili studio, fauore &  
celeritate per omnes regiones mox spargebantur.  
Et Chalcographos quidem ut strenuam ijs im-  
premdis præstarent operam, facile lucri impulit  
cupiditas; legendi vero cupiditatem interdictum  
tanto magis accendit. Nec minus ille interim suis  
partibus addictos litteris suis excitabat, inter alia  
scribens: *Quare vestrum aliquis ad reliqua non respon-  
dat? vel Ionas, vel Andreas Carolstadius? Equid cessat  
Amsdorfius? An non vobis omnibus pariter Euangelij  
gloria vindicanda est. Caput ergo contriui serpentis; cor-  
pus cur non queatis calcare? Sed nihil peius ipsum  
habuit quam vbi Parisiensium Theologorum sen-  
tentia se suosque libros condemnatos vidit; co-*

que quam ille Faculeatam antea primam totius  
Orbis, & scientiarum Matrem appellauerat, tum  
inauditis conuictijs oneravit. *Academia*, inquit,  
*Parisiensis in parte suprema qua Facultas Theologica*  
*nuncupatur, est à vertice vsque ad plantam mera &*  
*ut nix alba lepra vera nouissima Antichristianaque &*  
*capitalis hæreseos; Mater omnium errorum in Chri-*  
*stianitate, maxima meretrix spiritalis quam sol um-*  
*quam vidit, & vera postica Inferni Prophetatum est,*  
*temporibus Antichristi omnes hæses, quæ umquam su-*  
*erunt, in vnâ Camerinam confluxuras mundumque*  
*perdituras. Id ego, inquit, ostendere intendo de Parisiis,*  
*Papa veri Antichristi maximo fornicationis cubiculo;*  
*atque probare eos esse peiores Montanis, Ebionitis, &*  
*omnibus qui umquam fuerunt, hæreticis. Hæc ille cum*  
*contra Vniuersitatem Parisiensem, quam non*  
*multo ante omnibus scholis prætulerat, cuique*  
*cenfuram ac iudicium de se detulerat, plenis buc-*  
*cis ad populum Germanicè, deinde etiam scriptis*  
*vndiquaque effundebat. neque solum ipse scur-*  
*ribus tocis, mordacibus sannis, risuq; Sardonio*  
*in eam Vniuersitatem incurrit: sed etiam hypera-*  
*pistes eius factus est petulus Melanchthon iuue-*  
*nis vix 24 annos natus, impudenter ausus garrere*  
*aduersus Doctores tantæ doctrinæ & ætatis (b)*  
*scripsit in eodem delicato latibulo Lutherus E-*  
*narrationem in aliquot psalmos; & canticum D. Vir-*  
*ginis. Tractatum de Confessione Francisco à Sickingen*  
*patrono suo singulari 1. Iunij dedicatum. Item librum*  
*contra Catharinum de Antichristo Postillam in Epi-*  
*stolas & Euangelia Dominicarum. Responsum ad*  
*Bartholomæi Latomi librum. Bullam Cœne Domini*  
*quam Vesperinam ingluuiem appellat Germani-*  
*cam in linguam scarrili translatione transcripsit.*  
*(c) interea Caroli V. Imp. Fidei professio Romæ 10*  
*Maij ex autographo lecta & eiusdem zelus fuit in*  
*Consistorio Pontificio præclare laudatus. Accidit*  
*tunc si quid aliud vnquam rebus Lutheri oppor-*  
*tunum, Ecclesiæ vero Catholicæ triste, quod Ro-*  
*bertus Marcanus, frater Leod. Episcopi, fierus*  
*Francisci Galliarum Regis, ope, hinc, & ex alia*  
*parte idem Franciscus Carolo V. bellum in Na-*  
*uarræ Regno commouit (d) quo executio De-*  
*creti Cæsarei aduersus Lutherum editi suspensa*  
*fuit;*